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 نویسنده: لیا لیتوسلیتی1 
 مترجمان: عادل ابراهیمی لویه، فریبا حقیقی ایرانی

 تهران؛ 1392
 نشر علم، 136 صفحه

 قیمت: 7500 تومان

 کاربرد
 گروه های کانونی

در پژوهش 

 مهدخت قربانی
دانشجوی کارشناسی ارشد جامعه شناسی 

دانشگاه تربیت مدرس

یکی از ابزارهای گردآوری داده ها در روش تحقيق كيفی، تحقيق 
از طریق »گروه های كانونی« است. گروه های كانونی2، جلسات بحث 
سازماندهی شــده ای هســتند كه در آن، گروهی از افرادی كه بتوان 
به نظر آنــان به عنوان كانون بحث موضوعی متمركز شــد، انتخاب 
می شــوند. ســپس از طریق مصاحبه ي گروهی، این افراد، نظرها و 
تجربه هــای خــود را بازنمایی می كنند. هدف از این روش، كشــف 
نگرش ها، احساســات، باورها، تجربه ها و واكنش افراد اســت كه در 
مقایســه با روش مصاحبه هــای فردی، پژوهشــگر در مدت زمانی 
كوتاه تر، اطلاعات بيشتری را فراهم می كند. كتاب كاربرد گروه  های 
كانونــی در پژوهش، به بررســی ابعــاد مختلف گروه هــای كانونی 
پرداخته و مفاهيم بنيادی و و روش شــناختی آن را به مخاطبين خود 
عرضه كرده اســت. مخاطبين این كتــاب در درجه ي اول، محققان 
پژوهش هــای اجتماعی و علاقه مندان روش های كيفی می باشــند. 
این كتاب همچنين منبع مناســبی برای دانشجویان رشته های علوم 

اجتماعی در درس روش شناسی كيفی می باشد. 

كتــاب حاضر از 6 فصل تشــکيل شــده و در هر فصــل به طور 
مفصل، روش شناســی گروه های كانونی توضيح داده شــده اســت. 
»ليا ليتوســليتی«3، نویســنده ي كتــاب، در فصل اول بــه موضوع 
گروه هــای كانونی، انواع آن، مقدمات و تعاریف و جایگاه آن در روش 
تحقيق كيفی می پــردازد. وی گروه های كانونی را گروه های كوچک 
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ساختاریافته ای با شركت كننده های منتخب می داند كه عموماً شخصی 
در مقــام ناظر، آن ها را هدایت می كند. اعضای گروه، همه در فعاليتی 
جمعی پيرامــون موضوعاتی محدود با هم در كنــش متقابل اند و در 
نهایت از هم اندیشــی ها و هم كوشی های یکدیگر، ایده ها و اطلاعات 
ارزشــمندی به دســت می آورند. در واقع، تعامل ميان اعضای گروه از 
بارزترین ویژگی های این روش اســت. نویسنده در این فصل عنوان 
می كند كه روش شناسی گروه های كانونی در نتيجه ی تغيير گسترده از 
روش های تحقيقی كمّی به كيفی شکل گرفته است. وی به مقایسه ي 
این روش با مصاحبه و مشــاهده ي مشاركتی می پردازد و با برشمردن 
مزایای این روش، گروه های كانونی را حد وســط ميان مشــاهده ي 
مشــاركتی و مصاحبه ي عميق می داند.)ليتوسليتی، 1392، 13-12( 
به لحاظ روش شناســی، گروه های كانونــی نمایانگر نوعی مباحثه ی 
گروهی است كه با شيوه ی پرسشــنامه ای نيمه ساختاریافته، بر پاسخ 
مشاركت كنندگان تحقيق تکيه دارد. این گروه ها معمولًا بين 6 تا 10 
شــركت كننده را شامل می شوند كه با توجه به ماهيت و اهداف تغيير 
می تواند متغير نيز باشــند. هرگروه از افرادی متجانس تشــکيل شده 
و توســط ناظری كه تعدادی ســؤال را از پيش آماده كرده اســت، با 
كمترین مداخله هدایت می شود. از گروه های كانونی می توان به صورت 
یک روش مستقل و یا به عنوان روشــی برای تکميل دیگر روش ها، 
به ویژه برای تطبيق داده های حاصل از روش های گوناگون و بررســی 
اعتبار داده ها اســتفاده كرد. نویســنده به تأثير از »كروگر«4 )1994(، 
معتقد اســت در گروه های كانونی نســبت به دیگر روش ها، محيط 
طبيعی تری ایجاد می شــود؛ زیرا مشاركت كنندگانِ گروه های كانونی 
همانند زندگی واقعــی از یکدیگر تأثير می پذیرنــد و بر یکدیگر اثر 
می گذارند. نویسنده در ادامه، انواع گروه های كانونی را از هم تفکيک 
كرده و مزایا و معایب هریک را برمی شــمرد. ســپس به زمينه های 
كاربردی گروه های كانونی اشاره كرده و علل كم توجهی آن از سوی 
محققين علوم اجتماعــی را از نظر می  گذراند. با این وجود در انتهای 
فصل، فهرســتی از مطالعات صورت گرفته براســاس روش شناســی 

گروه های كانونی ارائه می كند. 

»ليتوسليتی« فصل دوم را به مزایا و محدودیت های روش شناسی 
گروه های كانونی اختصاص داده اســت. نویســنده، این فصل را با 
این پرســش آغاز می كند كه »چه وقت و برای چه نوع ســؤالاتی 
از گروه های كانونی اســتفاده می شود؟« وی معتقد است گروه های 
كانونــی را می توان به عنــوان منبع اطلاعاتی اصيل)خودبســنده(، 
تکميلــی و نيز در مطالعات چند روشــی كه تركيبــی از گونه های 
مختلف گردآوری اطلاعات اســت، به كار برد.)ليتوســليتی به نقل 
از مورگان، 1392: 28( گروه های كانونی، روش بســيار مناســبی 
بــرای ایجاد نظرات جدید و تثبيت اطلاعات قدیمی اســت و برای 
به دســت آوردن اطلاعات از اجتماعات محلی و عاميانه نيز بســيار 
مناســب اســت. این روش همچنين سبب كســب بينشی درباره ي 
شــيوه های تأثيرپذیری افراد از دیگــران در موقعيت های گروهی 
می شــود. نویســنده در جدولی نيز خلاصه ای از موارد اصلی كاربرد 
گروه های كانونی را نشــان داده است. در بخش دوم این فصل، به 
محدودیت های گروه های كانونی اشاره شده و تاحدودی راه حل هایی 
نيز برای كنترل و رفع این محدودیت ها توصيه شده است. نویسنده، 
شایع ترین مشــکلات هنگام انتخاب گروه های كانونی را مرتبط با 
اندازه و تعداد گروه های ســازماندهی شــده، پوشش دهی مطالب و 
درجه ي ســاختاری و انعطاف پذیری نظارت بر گروه ها می داند. یکی 
دیگر از محدودیت هایی كه نویسنده به آن به عنوان اولين محدودیت 
بالقوه در گروه های كانونی اشــاره می كند، تعصب و كنترل موضوع 
از ســوی پژوهشــگر اســت؛ یعنی »خطر هدایت و تشویق افراد 
گروه در جانب داری و گرایش به پاســخی كه مدنظر پژوهشگر 
است«.)ليتوســليتی، 1392: 33( در انتهای فصل دوم، نویسنده 
ذیــل توضيحاتی كه در مورد نظارت بــر گروه ها ارائه می دهد، 
عنــوان می كند كه انعطاف پذیری گروه هــای كانونی از اهميت 
ویــژه ای برخــوردار اســت. انعطاف پذیری یعنــی »امکان پذیر 
از  زنجيره ای  بازبينی شــده،  از موضوعــات  فهرســتی  كــردن 
ســؤالات اصلاح شده و لزوم پيگيری عميق تر و با دقت تر برخی 

)39 نکته ها«.)همان،
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فصل ســوم با عنــوان »برنامه ریــزی و ســازماندهی گروه های 
كانونی«، به شرح روند برنامه ریزی پژوهش گروه های كانونی، توجه 
بــه عوامل اصلی و مهم هنگام انتخاب اعضــای گروه، تعيين نقش 
و نوع مهارت های ناظر و بررســی جنبه های عملــی و اخلاقی این 
نوع پژوهش می پردازد. نویســنده در این فصل، مراحل برنامه ریزی 
گروه های كانونی را با طرح پرسش هایی كه هر پژوهشگر در ابتدای 
كار بایستی از خود بپرسد، آغاز می كند. سپس صفحاتی را به ضرورتِ 
اجرای آزمایشــی گروه های كانونی اختصاص می دهــد؛ چرا كه به 
عقيــده ي وی، گروه های كانونی آزمایشــی، فرصت فراوانی را برای 

آزمودن برخی از جنبه های عملی بحث فراهم می سازند. 
»ليا ليتوســليتی« در این فصل، مجدداً نيم نگاهی به اهداف اصلی 
گروه هــای كانونی انداخته و هدف از ایجاد گروه كانونی را »تشــکيل 
افــرادی با ویژگی های مشــترک و ســطح دركی مشــابه درباره ي 
موضوع تحقيق« می داند.)ليتوســليتی، 1392: 47( او در ادامه، نکاتی 
را در مورد چگونگی انتخاب شــركت كنندگان -بر حسب خصوصيات 
جمعيت شناسی و آشنایی شــان با موضوع پژوهش- برمی شمرد؛ برای 
مثال معتقد اســت انتخاب اعضا، باید به شــکلی صــورت بگيرد كه 
افــرادی همگن با عقاید و تجارب مشــابه تر در یک گروه قرار گيرند، 
نه كســانی كه شيوه های زندگی بســيار متفاوتی از یکدیگر داشته اند. 
هرچند انتخاب اعضای مشاركت كننده به اهداف تحقيق و ویژگی های 
متمایز و مشــخص گروه هدف نيز بستگی دارد، اما عموماً این انتخاب 
بر نمونه گيری هدف دار تکيه دارد؛ به عبارتی پژوهشگر، شركت كنندگان 
را بــر پایه ي طرح پژوهش و توانایی همــکاری آنان انتخاب می كند. 
نویســنده پس از توضيحاتی در مورد نحوه ی دعوت از اعضا، به نقش 
ناظــران پرداخته و مهارت های لازم برای یک ناظر خوب را تشــریح 
می كند. وي معتقد اســت با توجه به اهــداف تحقيق، نظارت بر گروه  
كانونی می تواند دستوری یا غيردستوری باشد؛ رویکردهای غيردستوری 
عموماً برای گروه هایی مناســب اســت كه هدف آن ها توليد فرضيه، 

بررسی مشکلات و رویارویی با موضوعات حساس است. 
نحــوه ی انتخاب محلِ برگزاری نشســت های گروه های كانونی، 
لزوم نگهداشــتِ اطلاعات محرمانه، مــوارد اخلاقی و نکاتی عملی 
مربوط به طراحی گروه های كانونی، از دیگر موضوعاتی اســت كه در 

انتهای فصل سوم به آن ها اشاره شده است.

فصل چهارم »طرح و تنظيم ســؤالات« نــام دارد. در این فصل، 
چگونگی طرح و تنظيم ســؤال، رهنمودهای موضوعی و مسير طرح 
سؤال آورده شــده اســت. همچنين نگاهی به انواع سؤالاتی كه در 
طی جلســات می تواند مطرح شود، انداخته شــده و چگونگی كاربرد 
موضوعات مختلف و انواع پرســش ها را برای دستيابی به جنبه های 
متفاوت موضوع و رســيدن به نتایج گوناگون بررســی كرده اســت. 
نویســنده عنوان می كند كــه تهيه ی راهنمای موضوعی و مســير 
طرح سؤال بســيار ضروری است و شامل بخش های »موضوعات«، 
»ســؤال ها«، »زمان بندی«، »كمک به ناظر« و »موارد انگيزشــی« 
می شــود. نویســنده در این فصل با ذكر نمونــه ای از یک راهنمای 
موضوعــی برای گروه كانونی در مورد موضوع ازدواج، مفاهيم نظری 
خود را بسط داده و آن را در شکلی عملی به تفصيل توضيح می دهد. 
او در مورد ترتيب توالی ســؤالات، معتقد است بهتر است سؤالات از 
حالت كلی تر و بی نظم تر به ســوی ســؤالات خاص تر و مشخص تر 
پيــش رود)رویکرد قيفی(. چنين ترتيبی حاكی از پوشــش خطی هر 
موضــوع، از كل به جزء، به ســوی موضوع بعدی اســت. در بخش 
»انواع ســؤالات«، نویسنده استفاده از سؤالات باز، سؤالات بی طرف، 
سؤالات روشن و واضح، متمركز و استفاده از كاوشگری های بسيار را 
توصيه می كند. همچنين معتقد است پژوهشگر باید از طرح سؤالاتِ 
»چرایی« و ســؤالات دوگانــه ای كه از پاســخگویان می خواهند تا 

پاسخ های بلی/ خير بدهند، اجتناب كند. 

»ليتوســليتی« در فصل پنجم به نحــوه ی اجرای روش گروه های 
كانونی و آماده ســازی آن پرداخته اســت. او ابتدا نکاتی را كه قبل از 
جلســه باید رعایت كرد، از نظر می گذراند و بعد از آن، نکاتِ ضروری 
حين جلســه را بيان می كند. نویسنده با ذكر مثالی از یک جلسه گروه  
كانونی، مرحله ی »شــکل گيری« بحــث گروهی را توضيح می دهد. 
مرحله ی بعدی، »ذهن گشــایی« نــام دارد. در ایــن مرحله، اولين 
ســؤال كلی درباره ي بحث مطرح شده و به تدریج با پيشرفت بحث 
پرورانده می شود. نویســنده معتقد است تعدادی از سؤالات، عبارات، 
مکث ها، حركات بدن، برخی از روش های پيش بينی شده و پرسش و 
پاســخ هایی وجود دارند كه به ناظر در بسط بحث كمک می كنند. در 
ادامه ی بحث توسط اعضا، هر قدر آن ها به جای رقابت با یکدیگر به 

 نویسنده در این فصل، مراحل برنامه ریزی گروه های کانونی را با طرح 
پرسش هایی که هر پژوهشگر در ابتدای کار بایستی از خود بپرسد، 

آغاز می کند. سپس صفحاتی را به ضرورتِ اجرای آزمایشی گروه های 
کانونی اختصاص می دهد؛ چرا که به عقیده ي وی، گروه های کانونی 
آزمایشی، فرصت فراوانی را برای آزمودن برخی از جنبه های عملی 

بحث فراهم می سازند. 
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ســوی حل مشکلات پيش بروند، گروه به مرحله ي »معيار« می رسد 
كه در آن شركت كنندگان به طور مشخص درباره ی موضوع صحبت 
می كنند، نظرات دیگران را تأیيد كرده و به مشــکلات گروه رسيدگی 
می كننــد. مرحله ی پایانی، »مرحله ي اجرا«ســت كه در آن، گروه از 
طریق راه های مؤثر و تعاملی تری در جهت تشــکيل بحث و بازنگری 
موضوع فعاليت می كند. نویسنده در ادامه چند نمونه از سؤالات پایانی 
را ذكــر كرده و نکات لازم بعد از جلســه ی گروه های كانونی و لزوم 

انجام مصاحبه های تکميلی را گوشزد می كند.

فصل ششم، به تحليل اطلاعات گروه های كانونی كه دشوارترین 
مرحله ی تحقيق اســت، می پردازد. نویســنده معتقد است كه آنچه 
در گروه های كانونــی از اهميت ویژه برخوردار اســت، نه اطلاعات 
به خــودی خود، بلکه درک تعامل و رفتار شــکل گرفته ميان اعضای 
گروه و به عبارتی تحليل صحيح اطلاعات اســت. یکی از روش های 
مورد نياز در تجزیه و تحليل، نســخه برداری است. نسخه برداری به 
دو صورت زبان شــناختی و فرازبانی ارائه می شــود و در آن، عناصر 
فرازبانی گفتگو مانند حركات بدن، خنده ها، اصوات حاكی از ناباوری 
و مــواردی از این قبيل، به مهمی خود واژگان شــناخته می شــوند. 
خلاصه نویسی و گزارش نيز پس از نسخه برداری در تحليل گروه های 
كانونی از اهميت برخوردار اســت. برای تفســير و تحليل اطلاعات، 
ابتدا باید بخش هــای بنيادی و موضوعات جدیــد را كدگذاری كرد 
 “NUDIST” یا “Ethnography” كــه می توان از طریق برنامــه ي
آن را انجــام داد. این برنامه، بخش های مختلف متن را با كدهای از 
پيش درنظر گرفته شــده، كدگذاری می كند. در ادامه، مطالب كليدی 
و متمركز در گفتگوها شناسایی شــده و جملات شركت كنندگان مورد 
تفسير و گزارش نویســی قرار می گيرد. نویسنده همچنين پژوهشگر 
را از خطرات اشــتباهات تحليلی مانند ســوگيری، عموميت دادن به 
نظرات فردیِ شــركت كنندگان و كمّی كردن نتایج گروه كانونی آگاه 
می سازد. پس از اتمام تحليل، گزارش های تحقيقی گروه های كانونی 
می تواند شامل چکيده ای از یافته ها به همراه توصيه هایی برای افراد و 
سازمان ها باشد. او اشاره می كند كه هر گزارشی از نتایج گروه كانونی، 

باید بتواند این سه سؤال را پاسخ دهد: 
- آیا اهداف به نتيجه رسيده اند؟

- با دســتيابی بــه یافته ها چه موضوعاتی به اثبات رســيده و چه 
موضوعاتی به چالش كشيده شده است؟

- در نتيجه ي این پژوهش، چه نظرات جدیدی به دست آمده است؟

نقد و بررسی 
كتاب كاربرد گروه هــای كانونی در پژوهش، چگونگی اســتفاده 
از روش گروه هــای كانونــی را گام بــه گام، از مرحلــه ي انتخــاب 
شــركت كنندگان تــا تحليل داده هــا توضيح می دهد. نویســنده در 
این كتاب، با نگارش ســاده و همه فهمی كه ارائه كرده، گســتره ی 

مخاطبين خود را افزایش داده اســت؛ به طوری كه این كتاب علاوه بر 
دانشــجویان رشته های علوم اجتماعی، قابل كاربرد برای دانشجویان 
رشــته هایی مانند زبان شناسی نيز می باشد. نویسنده به خوبی توانسته 
اســت به شيوه ای موجز، موضوعات نظری را با مباحث روش شناختی 
تركيب كنــد و مراحل اجرای روش گروه های كانونی را با مثال هایی 
گویا و عملی نشان دهد. به لحاظ ســاختاری، كتاب درخوری است. 
نویســنده فصل هاي كتاب را براســاس ترتيب انجام روش پژوهش 
موردنظــر، تنظيم كرده و در خلال هر فصــل، نکات ضروری را كه 
محقق بایســتی رعایت كند، گوشزد كرده است. در انتهای هر فصل 
نيز، چکيده ای از نکات اصلی فصل ارائه شــده است كه به یادآوری 
و فهمِ كلی مطالب، كمک شــایانی كرده اســت. به لحاظ محتوایی، 
كتاب حاضر منبع مناسبی برای كســانی است كه می خواهند از این 
شــيوه در پژوهش خود استفاده كنند. نویسنده بدون مقدمه چينی های 
زاید و جاماندن در حواشی، به اصل مطلب كه همان كاربرد گروه های 
كانونی در پژوهش اســت، اشاره كرده است. به نظر می رسد نویسنده 
پس از چندین بار بازبينی و حذف اضافات، توانســته چنين حق مطلب 
را ادا كند و از زایده گویی بپرهيزد. اگرچه ممکن اســت برخی ناقدان، 
حجــم كم و پرهيز از مقدمات كلــی را یکی از ضعف های این كتاب 
به شــمار آورند، اما باید توجه داشــت كه هدایتِ مستقيم مخاطب به 
مسير اصلی، یکی از نکات ظریفی است كه به خصوص در كتاب های 
روش شناســی، به ندرت رعایت شده اســت؛ اما در مورد این كتاب، 
مخاطــب هر آنچه را كه لازم اســت در مورد این روش بداند، به حد 
كفایت به دســت خواهد آورد. یکی دیگر از نقاط قوت كتاب، ارائه ی 
فهرستی از متون عمومی و منابع مجازی در روش شناسی گروه های 
كانونی است كه در انتهای كتاب ضميمه شده است. در این فهرست، 
ذیــل هر متن، توضيح مختصری نيز در مورد متن پيشــنهادی ارائه 

شده است. 
كتاب حاضر ترجمه »دكتر عادل ابراهيمی لویه« و »فریبا حقيقی« 
اســت. ترجمه ی روان و انتخاب لغات رایج در ادبيات علوم اجتماعی، 
از ویژگی های برجسته ي این كتاب است كه فهم آن را آسان تر كرده 
اســت؛ هرچند كتاب به لحاظ رعایت نکات ویرایشی در سطح بالایی 
قرار ندارد، كه البته این امر بيشــتر متوجه گروه ویراســتاران ناشــر 

می باشد. 
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